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SURAT PERNYATAAN DIREKSI
TENTANG
TANGGUNG JAWAB ATAS LAPORAN KEUANGAN
PERUSAHAAN UMUM DAERAH (PERUMDA) AIR MINUM LIMAU KUNCI
KABUPATEN LAMPUNG BARAT
Pada tang_gpl 31 Desember 2023

Yang bertandatangan dibawah ini:

1 Nama : Dona Sorenty Moza, SE
Jabatan . Direktur
Alamat Kantor : JI. Teratai No. 3 Way Mengaku, Liwa

Kabupaten Lampung Barat - Provinsi Lampung

Alamat Kantor : RT/RW 005/002 Puralaksana, Way Tenong
Kabupaten Lampung Barat - Provinsi Lampung

Menyatakan bahwa:

I Bertanggung jawab atas penyusunan dan penyajian Laporan Keuangan Perusahaan Umum Daerah
(PERUMDA) Air Minum Limau Kunci.

2 Laporan keuangan Perusahaan Umum Daerah (PERUMDA) Air Minum Limau Kunci Per 31 Desember
2023 telah disusun dan disajikan sesuai dengan Standar Akuntansi Keuangan Entitas Tanpa Akuntabilitas
Publik (SAK ETAP) yang berlaku di Indonesia.

3 a. Semua informasi dalam laporan keuangan perusahaan telah dimuat secara lengkap dan benar
b. Laporan keuangan perusahaan tidak mengandung informasi atau fakta material yang tidak benar dan

tidak menghilangkan informasi atau fakta material.

4 Bertanggung jawab atas Sistem Pengendalian Intern dalam Perusahaan Umum Daerah (PERUMDA) Air
Minum Limau Kunci.

Demikian pernyataan ini dibuat dengan sebenarnya.

Lampung Barat, 27 Maet 2024

Direktu
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LAPORAN AUDITOR INDEPENDEN

Kepada Yth,
Pemegang Saham, Direktur dan Badan Pengawas
ggrusahaan Umum Daerah (PERUMDA) Air Minum Limau Kunci Kabupaten Lampung Barat
I
JI. Teratai No. 3 Way Mengaku Liwa, Kabupaten Lampung Barat
Provinsi Lampung.

Opini

Kami telah mengaudit laporan keuangan Perusahaan Umum Daerah (PERUMDA) Air Minum Limau Kunci
Kabupaten Lampung Barat, yang terdiri dari laporan posisi keuangan tanggal 31 Desember 2023, serta laporan
laba (rugi), laporan arus kas, dan laporan perubahan ekuitas untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut,
dan suatu iktisar kebijakan akuntansi signifikan dan informasi penjelasan lainnya.

Basis Opini Wajar Tanpa Pengecualian

Menurut opini kami, kecuali untuk dampak hal yang dijelaskan dalam paragraph basis untuk opini wajar dengan
pengecualian, laporan keuangan terlampir menyajikan secara wajar dalam semua hal yang material, neraca
Perusahaan Umum Daerah (PERUMDA) Air Minum Limau Kunci Kabupaten Lampung Barat tanggal 31
Desember 2023, serta kinerja keuangan dan arus kas untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut sesuai
dengan Standar Akuntansi Keuangan Entitas Tanpa Akuntabilitas Publik di Indonesia.

Tanggung Jawab Manajemen dan Pihak yang Bertanggung Jawab atas Tata Kelola terhadap Laporan
Keuangan

Manajemen bertanggung jawab atas penyusunan dan penyajian wajar laporan keuangan tersebut sesuai dengan
Standar Akuntansi Keuangan Entitas Tanpa Akuntabilitas Publik di Indonesia, dan atas pengendalian internal yang
dianggap perlu oleh manajemen untuk memungkinkan penyusunan laporan keuangan yang bebas dari kesalahan
penyajian material, baik yang disebabkan oleh kecurangan maupun kesalahan.

Dalam penyusunan laporan keuangan, manajemen bertanggung jawab untuk menilai kemampuan Perusahaan
dalam mempertahankan kelangsungan usahanya, mengungkapkan, sesuai dengan kondisinya, hal-hal yang
berkaitan dengan kelangsungan usaha, dan menggunakan basis akuntansi kelangsungan usaha, kecuali
manajemen memiliki intensi untuk melikuidasi Perusahaan atau menghentikan operasi, atau tidak memiliki
alternatif yang realistis selain melaksanakannya.

Pihak yang bertanggung jawab atas tata kelola bertanggung jawab untuk mengawasi proses pelaporan
keuangan Perusahaan.

Cabang Bandar Lampung Cabang Denpasar Cabang Bogor

JI. Purnawirawan Raya No. 128, Gunung Terang, JI. Drupadi XIV No. 3, Sumerta Kelod, JI. Raya Karanggan No. 234, Karanggan,
Langkapura, Bandar Lampung, Lampung 35152 Denpasar Timur, Denpasar, Bali 80235 Gunung Putri, Bogor, Jawa Barat 16960

Telp.: (0721) 5609431; Facs.: (0721) 5609431; Telp.: (0361) 4745880; Facs.: (0361) 4745880; Telp.: (021) 83724156; Facs.: (021) 83724156;

E-mail : eindeevana@yahoo.com E-mail : kap.tiahjodenpasar@gmail.com E-mail : pujihantomo.kap@gmail.com
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Tanggung Jawab Auditor terhadap Audit atas Laporan Keuangan

Tujuan kami adalah untuk memeroleh keyakinan memadai tentang apakah laporan keuangan secara keseluruhan
bebas dari kesalahan penyajian material, baik yang disebabkan oleh kecurangan maupun kesalahan, dan untuk
menerbitkan laporan auditor yang mencakup opini kami. Keyakinan memadai merupakan suatu tingkat keyakinan
tinggi, namun bukan merupakan suatu jaminan bahwa audit yang dilaksanakan berdasarkan Standar Audit akan
selalu mendeteksi kesalahan penyajian material ketika hal tersebut ada. Kesalahan penyajian dapat disebabkan
oleh kecurangan maupun kesalahan dan dianggap material jika, baik secara individual maupun secara agregat,
dapat diekspektasikan secara wajar akan memengaruhi keputusan ekonomi yang diambil oleh pengguna
berdasarkan laporan keuangan tersebut.

Sebagai bagian dari suatu audit berdasarkan Standar Audit, kami menerapkan pertimbangan profesional dan
mempertahankan skeptisisme profesional selama audit. Kami juga:

e Mengidentifkasi dan menilai risiko kesalahan penyajian material dalam laporan keuangan, baik yang
disebabkan oleh kecurangan maupun kesalahan, mendesain dan melaksanakan prosedur audit yang
responsif terhadap risiko tersebut, serta memeroleh bukti audit yang cukup dan tepat untuk menyediakan
basis bagi opini kami. Risiko tidak terdeteksinya kesalahan penyajian material yang disebabkan oleh
kecurangan lebih tinggi dari yang disebabkan oleh kesalahan, karena kecurangan dapat melibatkan
kolusi, pemalsuan, penghilangan secara sengaja, pemyataan salah, atau pengabaian pengendalian
internal.

e Memeroleh suatu pemahaman tentang pengendalian internal yang relevan dengan audit untuk
mendesain prosedur audit yang tepat sesuai dengan kondisinya, tetapi bukan untuk tujuan menyatakan
opini atas keefektivitasan pengendalian internal Perusahaan.

e Mengevaluasi ketepatan kebijakan akuntansi yang digunakan serta kewajaran estimasi akuntansi dan
pengungkapan terkait yang dibuat oleh manajemen.

 Menyimpulkan ketepatan penggunaan basis akuntansi kelangsungan usaha oleh manajemen dan,
berdasarkan bukti audit yang diperoleh, apakah terdapat suatu ketidakpastian material yang terkait
dengan peristwa atau kondisi yang dapat menyebabkan keraguan signifkan atas kemampuan
Perusahaan untuk mempertahankan kelangsungan usahanya. Ketika kami menyimpulkan bahwa
terdapat suatu ketidakpastian material, kami diharuskan untuk menarik perhatian dalam laporan auditor
kami ke pengungkapan terkait dalam laporan keuangan atau, jika pengungkapan tersebut tidak memadai,
harus menentukan apakah perlu untuk memodifkasi opini kami. Kesimpulan kami didasarkan pada bukti
audit yang diperoleh hingga tanggal laporan auditor kami. Namun, peristiwa atau kondisi masa depan
dapat menyebabkan Perusahaan tidak dapat mempertahankan kelangsungan usaha.

e Mengevaluasi penyajian, struktur, dan isi laporan keuangan secara keseluruhan, termasuk
pengungkapannya, dan apakah laporan keuangan mencerminkan transaksi dan peristiwa yang
mendasarinya dengan suatu cara yang mencapai penyajian wajar.

Cabang Bandar Lampung Cabang Denpasar Cabang Bogor

Perum. Taman Palem Permai Il Blok B1 No. 5 JI. Raden Gunawan |l JI. Drupadi XIV No. 3, Sumerta Kebd JI. Raya Kamnggan No. 234, Karanggan,
Rajabasa Pemuka, Rajabasa Bandar Lampung - Lampung 35144 Denpasar Timur, Denpasar, Bali 80235 Gunung Putri, Bogor, Jawa Barat 16960 ‘
Contact Person : 0813 6945 5356, 0896 0814 7795 Telp.: (0361) 4745880; Facs.: (0361) 4745880, Telp.: (021) 83724156; Facs.: (021) 83724156;

E-mail : eindeevana@yahoo.co.id / kaptmee57@gmail.com E-mail : kap.tjahjodenpasar@gmail.com E-mail : pujihantomo.kap@grmail.com
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Kami mengomunikasikqn kepada pihak yang bertanggung jawab atas tata kelola mengenai, antara lain, ruang
lingkup dan saat yang direncanakan atas audit, serta temuan audit signifkan, termasuk setiap defsiensi signifkan
dalam pengendalian intemal yang teridentifkasi oleh kami selama audit.

KAP Tjahjo, Machdjud Modopuro & Rekan

e

Dr. Einde Evana, S.E, M. Si., Ak., CA., CPA.
Nikap KEP 1021/KM.VI/1998

Nikap Cab 658/KM.1/2018

NIAP 1558

Bandar Lampung, 27 Maret 2024

Cabang Bandar Lampung Cabang Denpasar Cabang Bogor

JI. Purnawirawan Raya No. 128, Gunung Terang, JI. Drupadi XIV No. 3, Sumerta Kelod, JI. Raya Karanggan No. 234, Karanggan,
Langkapura, Bandar Lampung, Lampung 35152 Denpasar Timur, Denpasar, Bali 80235 Gunung Putri, Bogor, Jawa Barat 16960
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E-mail : eindeevana@yahoo.com E-mail : kap.tjahjodenpasar@gmail.com E-mail : pujihantomo.kap@gmail.com
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TIRTA DHARMA

PEMERINTAH KABUPATEN LAMPUNG BARAT
PERUSAHAAN UMUM DAERAH AIR MINUM
(PERUMDA ) LIMAU KUNCI

Jin. Teratal No. 03 Way Mengaku, Balik Bukit. Telp (0728) 21369, Email : pdam.limaukunci@gmall.com

PERUSAHAAN UMUM DAERAH (PERUMDA) AIR MINUM LIMAU KUNCI

KABUPATEN LAMPUNG BARAT
NERACA
Per 31 Desember 2023 Dan 2022

(Dinyatakan dalam Ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

ASET Catatan 2023 2022
Aset Lancar
Kas dan Setara Kas 2.e 4.1 1.627.878.006 1.836.998.711
Piutang Usaha 2f 4.2 2.558.576.952 2.415.535.459
Piutang Pegawai 4.3 160.202.733 35.648.427
Piutang Lain-Lain 4.4 - -
Persediaan 28 4.5 182.240.384 100.803.626
Beban Dibayar Dimuka 2.h 4.6 49.417.500 26.425.000
Jumlah Aset Lancar 4.578.315.575 4.415.411.223
Aset Tetap
Aset tetap (setelah dikurangi akumulasi penyusutan
Rp. 13.990.257.104.- tahun 2023 dan
Rp. 13.216.649.515,- tahun 2022) 2.,4.7 2.496.250.602 3.366.113.243
Nilai Buku 2.496.250.602 3.366.113.243
Aset Lain-Lain 4.8 456.146.139 21.780.111
TOTAL ASET 7.530.712.316 7.803.304.577
Kewajiban Lancar
Utang Pajak 2.m, 4.9 49.789.442
Utang Pihak Ketiga 2., 4.10 33.329.532 93.281.292
Jumlah Kewajiban Lancar 83.118.974 93.281.292
Ekuitas
Modal Pemerintah Provinsi Lampung 2.k 4.11 220.413.600 220.413.600
Modal Pemerintah Kabupaten Lampung Barat 2.k 4.11 11.017.675.906 11.017.675.906
Modal Pemerintah Kabupaten Lampung Utara 2k 4.11 7.219.556 7.219.556
Modal Pemerintah Pusat 2k 4.11 3.802.964.050 3.802.964.051
Hibah Perpamsi Pusat 2k 4.11 45.000.000 45.000.000
Hibah 2.k 4.11 932.538.700 932.538.700
Laba Rugi Ditahan 4.12 (8.874.343.797) (6.664.739.838)
Laba Rugi Tahun Berjalan 4.13 296.125.327 (1.651.048.690)

Jumlah Ekuitas

TOTAL KEWAJIBAN DAN EKUITAS

7.447.593.342

7.710.023.285

7.530.712.316

7.803.304.577

‘\.,}

&»‘

Dnrektur

Lihat catatan atas laporan keuangan merupakan bagian yang tidak
terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan
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TIRTA DHARMA

PEMERINTAH KABUPATEN LAMPUNG BARAT
PERUSAHAAN UMUM DAERAH AIR MINUM
(PERUMDA ) LIMAU KUNCI

Jin. Teratal No. 03 Way Mengaku, Balik Bukit. Telp (0728) 21369, Email : pdam.limaukunci@gmall.com

PERUSAHAAN UMUM DAERAH (PERUMDA) AIR MINUM LIMAU KUNCI

KABUPATEN LAMPUNG BARAT
LAPORAN LABA RUGI

Untuk Tahun Yang Berakhir Tanggal 31 Desember 2023 Dan 2022
(Dinyatakan dalam Ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

KETERANGAN Catatan 2023 2022
Pendapatan Usaha

Pendapatan Air 21 4.14 7.183.406.755 5.677.688.072

Pendapatan Non Air 309.699.294 428.227.253
Jumlah Pendapatan Usaha 7.493.106.049 6.105.915.325
Beban Usaha 21,415 1.731.773.043 2.731.532.123
Laba Rugi Usaha 5.761.333.006 3.374.383.202
Beban Operasional 2.1, 4.16

Honorarium 102.991.772 -
Beban Pegawai 2.852.582.767 2.872.214.727
Beban Pembinaan, Pendidikan dan Pelatihan 305.054.875

Beban Pajak Non PPh 10.339.085

Beban Barang dan Jasa 1.116.904.030 53.059.883
Beban Pemeliharaan Aset Tetap 252.854.427 773.925.357
Beban Penyisihan Piutang 522.750.825 1.142.221.367
Beban Penyusutan Aset Tetap 263.222.023 147.973.912
Jumlah Beban Operasional 5.426.699.804 4.989.395.246
Laba Rugi Operasional 334.633.202 (1.615.012.044)
Pendapatan Dan Beban Diluar Usaha 21, 4.17

Pendapatan Diluar Usaha 17.351.491 88.987.154

Beban Diluar Usaha 3.792.343 125.023.800
Jumlah Pendapatan Dan Beban Diluar Usaha 13.559.148 (36.036.646)
Laba Rugi Sebelum Pajak 348.192.350 (1.651.048.690)
Taksiran Pajak Penghasilan 2.m, 4.18 52.067.023 -

LABA RUGI SETELAH PAJAK

296.125.327

(1.651.048.690)

Lihat catatan atas laporan keuangan merupakan bagian yang tidak
terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan
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PERUSAHAAN UMUM DAERAH (PERUMDA) AIR MINUM LIMAU KUNCI

KABUPATEN LAMPUNG BARAT
LAPORAN ARUS KAS TIDAK LANGSUNG

Untuk Tahun Yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2023

(Dinyatakan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

KETERANGAN

2023

2022

Naik/Turun Kas

Aset Lancar
Kas dan Setara Kas
Piutang Usaha
Piutang Pegawai
Persediaan
Beban Dibayar Dimuka
Jumlah Aset Lancar

Aset Tetap
Tanah Dan Penyempurnaan Tanah
Instalasi Sumber Air
Instalasi Pompa Air
Instalasi Pengolahan Air
Instalasi Transmisi Dan Distribusi
Bangunan
Peralatan Dan Perlengkapan
Kendaraan
Inventaris Kantor

Jumlah Harga Perolehan
Akumulasi Penyusutan

Nilai Buku

Aset Lain-Lain
TOTAL ASET

Kewajiban Lancar

Utang Pajak

Utang Pihak Ketiga
Jumlah Kewajiban Lancar

Ekuitas

Modal Pemerintah Provinsi Lampung
Modal Pemerintah Kabupaten Lampung Barat
Modal Pemerintah Kabupaten Lampung Utara

Modal Pemerintah Pusat
Hibah Perpamsi Pusat
Hibah

Laba Rugi Ditahan

Laba Rugi Tahun Berjalan
Jumlah Ekuitas

TOTAL KEWAJIBAN DAN EKUITAS

Analisis Sumber dan Penggunaan Kas

1.627.878.006
2.558.576.952
160.202.733
182.240.384
49.417.500

1.836.998.711
2.415.535.459
35.648.427
100.803.626
26.425.000

4.578.315.575

4.415.411.223

82.000.000
365.432.515
445.129.764
396.936.195

12.915.451.772
189.503.250
277.163.431
1.040.032.207

82.000.000
365.432.515
445.129.775
396.936.200

13.042.106.962
189.503.253

56.953.109

1.087.478.208

774.858.572 917.222.736
16.486.507.706 16.582.762.758
13.990.257.104 13.216.649.515

2.496.250.602 3.366.113.243

456.146.139 21.780.111

7.530.712.316 7.803.304.577
49.789.442
33.329.532 93.281.292
83.118.974 93.281.292

220.413.600
11.017.675.906
7.219.556
3.802.964.050
45.000.000
932.538.700
(8.874.343.797)

220.413.600
11.017.675.906
7.219.556
3.802.964.051
45.000.000
932.538.700
(6.664.739.838)

296.125.327 (1.651.048.690)
7.447.593.342 7.710.023.285
7.530.712.316 7.803.304.577

Kas yg tidak digunakan tahun ini

Sumber Kas

Penurunan (kenaikan) Aset Tetap

869.862.641

Penurunan (kenaikan) Aset Lain-Lain

(434.366.028)

Total 435.496.613
Penggunaan Kas
Penurunan (kenaikan) Aset Lancar (372.025.057)

Kenaikan (penurunan) Kewajiban

(10.162.318)

Kenaikan (penurunan) Ekuitas

(262.429.943)

Total

(644.617.318)

Saldo Kas yang tidak dipakai

(209.120.705)

Saldo Kas Tahun Lalu

1.836.998.711

Saldo Kas Tahun Ini

1.627.878.006

(143.041.493)
(124.554.306)
(81.436.758)
(22.992.500)

869.862.641

(434.366.028)

(10.162.318)

(262.429.943)

(209.120.705)




PERUSAHAAN UMUM DAERAH (PERUMDA) AIR MINUM LIMAU KUNCI

KABUPATEN LAMPUNG BARAT

LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS

Untuk Tahun Yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2023
(Dinyatakan dalam Ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

KETERANGAN Modal Saldo Laba Jumlah
Saldo 01 Januari 2022 -
dilaporkan sebelumnya 16.025.811.813 (6.662.240.712) 9.363.571.101

Deviden

Laba rugi tahun berjalan 2021

Laba rugi tahun berjalan 2022
Saldo 31 Desember 2022 -

(147.459.634)
144.960.508
(1.651.048.690)

(147.459.634)
144.960.508
(1.651.048.690)

setelah penyajian kembali 16.025.811.813

(8.315.788.528)

7.710.023.285

Kenaikan (penurunan) laba rugi ditahan
Laba rugi tahun berjalan 2023

(558.555.269)
296.125.327

(558.555.269)
296.125.327

Saldo Tanggal 31 Desember 2023 16.025.811.813

(8.578.218.471)

7.447.593.342




PERUSAHAAN UMUM DAERAH (PERUMDA) AIR MINUM LIMAU KUNCI

KABUPATEN LAMPUNG BARAT
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN

Untuk tahun yang berakhir 31 Desember 2023
( Dinyatakan dalam Ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain )

1.

UMUM
a. Pendirian Perusahaan

Perusahaan Umum Daerah (PERUMDA) Air Minum Limau Kunci ("Perusahaan") didirikan di Kabupaten Lampung Barat
berdasarkan Peraturan Daerah (PERDA) Nomor 12 tanggal 5 Agustus 1995.

Perubahan terakhir didasarkan pada Peraturan Daerah Kabupaten Lampung Barat Nomor 05 Tahun 2021 tentang
Perusahaan Umum Daerah (PERUMDA) Air Minum Limau Kunci.

. Maksud dan Tujuan

Berdasarkan Peraturan Daerah (PERDA) Nomor 05 Tahun 2021, maksud dan tujuan serta kegiatan Perusahaan Umum
Daerah (PERUMDA) Air Minum Limau Kunci Kabupaten Lampung Barat yaitu suatu bentuk kelengkapan otonomi
daerah yang diharapkan dapat memberikan kontribusi kepada Pemerintah Daerah guna menunjang kehidupan dan
perkembangan daerah dalam rangka pelaksanaan otonomi yang nyata, dinamis, dan bertanggung jawab sebagaimana
diamanatkan dalan Undang-Undang Nomor 5 Tahun 1974 tentang Pokok-Pokok Pemerintah Daerah. Adapun kegiatan
perusahaan adalah :

Mewujudkan pelayanan air bersih dan minum yang berkualitas dengan harga yang terjangkau;
Menunjang program pembangunan daerah;

Tercapainya cakupan pelayanan air bersih dan minum bagi seluruh masyarakat daerah, serta
Memperoleh keuntungan daerah sebagai salah satu sumber pendapatan asli daerah (PAD).

W=

. Tempat dan Kedudukan

Perusahaan Umum Daerah (PERUMDA) Air Minum Limau Kunci Kabupaten Lampung Barat berkedudukan dan
berkantor pusat di Jalan Teratai No. 3 Way Mengaku Liwa, Kabupaten Lampung Barat, Provinsi Lampung.

. Struktur Organisasi dan Personalia

Berdasarkan Peraturan Bupati Lampung Barat Nomor 33 Tahun 2010 tentang Susunan Organisasi dan Tata Kerja
Perusahaan Umum Daerah (PERUMDA) Air Minum Limau Kunci Kabupaten Lampung Barat dipimpin oleh satu satu
orang Direktur yang membawahi 4 (empat) Kepala Bagian dan Kepala Cabang Pelayanan.

Kepala Bagian meliputi, Bagian Administrasi Keuangan, Bagian Pelayanan Pelanggan dan Administrasi umum, Bagian
Perencanaan Tehnik dan Pemeliharaan, serta Bagian Produksi, Transmisi dan Distribusi.

Direksi

Berdasarkan Kuasa Pemilik Modal (KPM), Perusahaan Umum Daerah (PERUMDA) Air Minum Limau Kunci Kabupaten
Lampung Barat Nomor 55/KPTS-KPM/12/2021 tentang Penetapan Pengangkatan Direktur Perusahaan Umum Daerah
(PERUMDA) Air Minum Limau Kunci Kabupaten Lampung Barat Periode Tahun 2021 sd Tahun 2026, ditetapkan :

Direktur : Dona Sorenty Moza, SE

Dewan Pengawas

Berdasarkan Kuasa Pemilik Modal (KPM), Perusahaan Umum Daerah (PERUMDA) Air Minum Limau Kunci Kabupaten
Lampung Barat Nomor 56/KPTS-KPM/12/2021 tentang Penetapan Pengangkatan Dewan Pengawas Perusahaan Umum
Daerah (PERUMDA) Air Minum Limau Kunci Kabupaten Lampung Barat Periode Tahun 2021 sd Tahun 2025,

Dewan Pengawas : Wasisno Sembiring, SE.,MP




2.

e. Struktur Modal

Modal Perusahaan Umum Daerah (PERUMDA) Air Minum Limau Kunci Kabupaten Lampung Barat yang sudah
ditempatkan sampai dengan tanggal 31 Desember 2023 dan 2022 adalah sebagai berikut :

NO. Pemilik Modal / Hibah Tahun 2023 Tahun 2022

1.| Pemerintah Provinsi Lampung 220.413.600 220.413.600
2.| Pemerintah Kabupaten Lampung Barat 11.017.675.906 11.017.675.906
3.| Pemerintah Kabupaten Lampung Utara 7.219.556 7.219.556
4.| Pemerintah Pusat 3.802.964.050 3.802.964.050
5.| Hibah Perpamsi Pusat 45.000.000 45.000.000
6.| Hibah 932.538.700 932.538.700

Jumlah 16.025.811.812 16.025.811.812

IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI PENTING

a.

Penerapan Standar Akuntansi Keuangan Entitas Tanpa Akuntabilitas Publik
Berdasarkan persyaratan dan kriteria dalam Standar Akuntansi Keuangan Entitas Tanpa Akuntabilitas Publik (SAK

ETAP), Perusahaan memenuhi kriteria sebagai entitas tanpa akuntabilitas publik. Oleh karena itu manajemen Perusahaan
memutuskan untuk menerapkan SAK ETAP sebagai basis dalam penyusunan dan penyajian laporan keuangan.

Apabila dibandingkan dengan persyaratan dalam Standar Akuntansi Keuangan (SAK) yang berlaku dan diterapkan oleh
Perusahaan untuk tahun-tahun buku sebelumnya maka persyaratan dalam SAK ETAP lebih sederhana. Demikian juga
apabila dibandingkan dengan perkembangan terkini SAK yang saat ini sedang dalam proses konverjensi dengan
international Financial Reporting Standard (IFRS), maka persyaratan dalam SAK ETAP juga lebih sederhana.

Perusahaan memilih untuk menerapkan SAK ETAP, dengan pertimbangan bahwa informasi yang disajikan dalam laporan
keuangan berdasarkan SAK ETAP masih mampu mencerminkan substansi ekonomi dari kegiatan operasi dan bisnis
Perusahaan. Pertimbangan lainnya adalah biaya dan manfaat dalam penyusunan laporan keuangan berdasarkan SAK
ETAP lebih efisien bagi Perusahaan.

Meskipun persyaratan dalam SAK ETAP lebih sederhana dibandingkan dengan SAK yang diterapkan sebelumnya
maupun perkembangan terkini SAK tersebut, namun Perusahaan tetap mengedepankan penyajian wajar dan
pengungkapan secara penuh atas informasi keuangan yang relevan dan andal bagi pemakai sebagai mana disyaratkan oleh
standar tersebut. Oleh karena itu tujuan penyajian laporan keuangan bagi sebagian besar pemakai tetap terpenuhi.

Sehubungan dengan penerapan SAK ETAP tersebut Perusahaan mengubah kebijakan akuntansinya secara retrospektif
dengan menyajikan kembali laporan keuangan tahun 2022 agar sesuai dengan persyaratan dalam SAK ETAP.

Pernyataan Kepatuhan Terhadap SAK ETAP
Manajemen Perusahaan menyatakan bahwa laporan keuangan tahun 2023 dengan angka komparatif tahun 2022 telah
disajikan sesuai dengan SAK ETAP dan telah memenuhi semua persyaratannya.

Dasar Penyusunan Laporan Keuangan
Laporan keuangan Perusahaan terdiri atas Neraca, Laporan Laba Rugi, Laporan Arus Kas, Laporan Perubahan Ekuitas,
dan Catatan atas Laporan Keuangan. Perusahaan tidak menyusun saldo laba, sebagaimana yang diijinkan oleh SAK ETAP,

karena terdapat transaksi yang diakui langsung dalam perubahan ekuitas yang tidak berdampak pada saldo laba.
Laporan keuangan disusun berdasarkan basis kesinambungan usaha dan biaya historis. Laporan keuangan juga disusun
berdasarkan basis akrual, kecuali laporan arus kas yang disusun berdasarkan basis kas.




d. Mata Uang Pelaporan

Mata uang pelaporan yang digunakan oleh Perusahaan adalah mata uang Rupiah. Mata uang Rupiah digunakan karena

memenuhi indikator sebagai mata uang fungsional. yaitu indikator arus kas, indikator harga jual dan indikator biaya.

Pembukuan Perusahaan diselenggarakan dalam mata uang Rupiah. Tanggal transaksi adalah tanggal dimana transaksi
pertama kali memenuhi syarat pengakuan sesuai dengan SAK ETAP.

Kas dan setara kas
Kas dan setara kas mencakup kas, bank yang sewaktu-waktu bisa dicairkan dan investasi likuid jangka pendek lainnya
dengan jangka waktu jatuh tempo tiga bulan atau kurang.

Piutang Usaha
Piutang usaha dicatat dan disajikan berdasarkan besarnya piutang yang benar-benar dapat tertagih. Perusahaan telah

melakukan cadangan penyisihan terhadap piutang tak tertagih berdasarkan penelahaan terhadap keadaan dan kolektibilitas
masing-masing piutang pada setiap akhir periode. Untuk piutang usaha dari tagihan rekening air, penyisihan ditentukan

dengan mengelompokan setiap pelanggan berdasarkan data historis selama tiga (3) tahun terakhir.
Berdasarkan keputusan Menteri Dalam Negeri Otonomi Daerah Nomor 8 Tahun 2000 tentang Pedoman Akuntansi
Perusahaan Daerah Air Minum dengan rincian sebagai beriut :

Jatuh Tempo Tarif Keterangan
> 3 bulan sd 6 bulan 30% -
> 6 bulan sd 12 bulan 50% -
> 1 tahun sd 2 tahun 75% Diajukan ke Dewas Pengawas untuk dihapus
> 2 tahun 100% Dikeluarkan dari penbukuan, tetapi masih tercatat secara
extra comptable

Persediaan

Persediaan dinyatakan dengan biaya atau nilai realisasi bersih mana yang lebih rendah. Penilaian biaya ditentukan
berdasarkan metode masuk pertama keluar pertama (MPKP).

Pencatatan persediaan akhir periode pelaporan dilakukan dengan metode pemeriksaan fisik (phsycal inventory method).

Penurunan nilai persediaan ditentukan berdasarkan penelahaan terhadap kondisi persediaan pada setiap akhir periode
pelaporan.
Persediaan dikelompokan kedalam dua jenis. yaitu :

1. Persediaan bahan instalasi dan bahan kimia.

1. Persediaan bahan operasi lainnya.

Metode pencatatan yang dianut terhadap bahan instalasi dan bahan kimia menggunakan Perpetual Inventory Method,
sedangkan bahan operasi lainnya Menggunakan Phisycal Inventory Method.

Apabila diantara persediaan terdapat barang rusak atau tidak dapat digunakan lagi, dinilai dengan taksiran harga jual vang
layak atas barang tersebut. Pembebanan pemakaian bahan kimia dan bahan operasi lainnya kedalam pos beban dan dicatat
dengan metode First In First Out (FIFO).

Beban Dibayar Dimuka

Beban dibayar dimuka adalah beban yang dikeluarkan perusahaan, tetapi belum dipergunakan sebagian atau seluruhnya
dibebankan pada peride berikutnya sesuai dengan manfaat/konsumsi atas beban tersebut. Beban-beban tersebut berupa
beban sewa atau pengeluaran dengan kontrak tertentu.




Aset Tetap

Aset tetap disajikan sebesar harga perolehan setelah dikurangi akumulasi penyusutan dan penurunan nilai. Biaya perolehan
meliputi harga beli aset tetap termasuk biaya-biaya vang dapat diatribusikan langsung untuk membawa aset ke lokasi dan
kondisi vang siap digunakan serta estimasi awal biaya pembongkaran aset, biaya pemindahan aset dan biaya restorasi
relokasi. Pajak-pajak yang dapat kreditkan dan semua diskon dikurangkan dalam menentukan biaya perolehan. Revaluasi
aset tetap tidak diperkenankan, kecuali dilakukan berdasarkan ketentuan pemerintah. Penyusutan dimulai pada saat aset
tetap tersedia untuk digunakan dan berhenti ketika aset tetap dihapuskan. Penyusutan tidak berhenti ketika aset tidak
digunakan dan berhenti ketika aset tetap dihapuskan. Penyusutan tidak berhenti ketika aset tidak digunakan. Penyusutan
diakui sebagai beban dalam laporan sisa hasil usaha, kecuali memenuhi syarat untuk dikapitalisasi sebagai perolehan suatu
aset berdasarkan SAK ETAP.

Metode perhitungan penyusutan aset tetap dilakukan dengan menggunakan metode garis lurus (straight line method) dan
metode saldo menurun (double declining method) dengan taksiran masa manfaat ekonomis dengan rincian sebagai
berikut :

Kelompok Aset Tetap Masa Manfaat Tonif Denpemmaion
Garis Lurus Saldo Menurun
Kelompok 1 4 Tahun 25% 50%
Kelompok 2 8 Tahun 12,50% 25%
Kelompok 3 16 Tahun 6.25% 12,5%
Kelompok 4 < 16 Tahun 5% 10%
Bangunan Permanen 20 Tahun 5% 0%
Bangunan Tidak Permanen 10 Tahun 10% 0%

Pengeluaran untuk perbaikan dan pemeliharaan dibebankan pada laporan laba rugi pada saat terjadinya. Pengeluaran yang
memperpanjang masa manfaat atau memberi manfaat ekonomis dimasa yang akan datang dalam bentuk peningkatan
kapasitas, mutu produksi atau peningkatan standar kerja dikapitalisasi.

Aset tetap vang sudah tidak digunakan lagi atau dijual, dikeluarkan dari kelompok aset tetap yang bersangkutan, dan laba
atau rugi yang timbul dikreditkan atau dibebankan pada operasi tahun berjalan.

Kewajiban
Kewajiban diklasifikaikan sebagai kewajiban lancar atau jangka pendek saat :
- Diperkirakan akan diselesaikan dalam jangka waktu siklus normal operasi entitas.;
- Dimiliki untuk diperdagangkan;
- Diselesaikan dalam jangka waktu 12 bulan setelah akhir periode pelaporan, atau;
- Entitas tidak memiliki hak tanpa syarat untuk menunda penyelesaian kewajiban setidaknya 12 bulan setelah akhir
periode pelaporan.

Modal

Modal dicatat dan dan disajikan sesuai dengan peraturan perundang-undangan yang berlaku. Penyerahan berupa aset tetap,
persediaan barang atau barang lainnya oleh Pemerintah Pusat, Pemerintah Provinsi dan Pemerintah Kabupaten yang
ditetapkan sebagai penyertaan, dicatat dalam klasifikasi penyertaan Pemerintah Pusat/Pemerintah Provinsi/Pemerintah
Kabupaten, sedangkan untuk vyang belum ditetapkan statusnya diklasifikasikan dalam penyertaan Pemerintah
Pusat/Pemerintah Provinsi/Pemerintah Kabupaten yang belum ditetapkan statusnya.

Penerimaan barang-barang, peralatan dan dana oleh perusahaan yang bersifat sumbangan dan tidak mempunyai
keterikatan apapun, dicatat sebagai modal hibah.

Penerimaan atas penyerahan aset tetap tetap dicatat berdasarkan nilai historis yang tercantum didalam daftar harga, apabila
tidak tercantum dalam daftar harga, maka dicatat berdasarkan harga aset tetap sejenis jika dibeli langsung oleh
perusahaan.

Pengakuan Pendapatan dan Beban

Pendapatan dicatat sebesar nilai wajar atas pembayaran yang diterima atau masih harus diterima secara bruto. Jumlah yang
menjadi bagian pihak ketiga seperti pajak dikeluarkan dari pendapatan. Jika terjadi pembayaran tangguh, maka entitas
mengakui pendapatan sebesar nilai wajar.




1. Pendapatan
a). Jumlah
b). Besar kemungkinan manfaat ekonomi yang berhubungan dengan transaksi akan mengalir masuk ke Perusahaan;
c). Tingkat penyelesaian transaksi pada akhir periode pelaporan dapat diukur secara andal;
d). Pendapatan, baik pendapatan pasar maupun non pasar diakui pada saat terjadinya transaksi (basis akrual);
e). Pendapatan denda atas keterlambatan pembayaran dicatat pada saat denda diterima (basis kas).

ii. Beban
a). Beban yang telah terjadi atau akan terjadi sehubungan dengan transaksi dapat diukur secara andal;
b). Beban diakui pada saat terjadinya (basis akrual)

m. Perpajakan
Perusahaan telah menghitung, mencatat dan melaporkan sendiri atas seluruh pajaknya sesuai dengan peraturan perpajakan
yang menganut asas "Self Assesment System” .

n. Imbalan Kerja
Perusahaan menyelenggarakan program pensiun manfaat pasti untuk seluruh pegawai yang memenuhi syarat melalui
BRILife yang sebelumnya menggunakan Dana Pensiun Bersama Perusahaan Daerah Air Minum Seluruh Indonesia
(Dapenma Pamsi). Sumber Pendanaan pensiun berasal dari pegawai yang dihitung sebesar 5% dari Penghasilan Dasar
Pensiun (PhDP) dan kekurangannya ditanggung perusahaan termasuk beban jasa masa lalu.

Perusahaan telah menghitung program manfaat pegawai vang sudah diatur dalam Keputusan Direktur Perusahaan Umum
Daerah (PERUMDA) Air Minum Limau Kunci Kabupaten Lampung Barat Nomor 590.SK/PDAM-LB/V/2016 Tentang
Pemberian Uang Pesangon dan Uang Jasa Pengabdian Perusahaan Umum Daerah (PERUMDA) Air Minum Limau Kunci
Kabupaten Lampung Barat dengan hasil keputusan sebagai berikut :

1. Keterangan Uang Jasa Pengabdian untuk Direktur dan Dewan Pengawas PDAM Limau Kunci Kabupaten Lampung
Barat adalah lama bertugas dibagi masa kerja dikalikan penghasilan terakhir.

2. Ketentuan Uang Pesangon untuk Pegawai vang diberhentikan dengan hormat adalah dengan perhitungan gaji satu
bulan penuh dikalikan 6 (enam) bulan.

3. Pegawai Perusahaan yang diberhentikan atau berhenti berhak mendapat manfaat dari kepesertaan dalam program
BPJS Ketenaga Kerjaan.

4. Segala beban yang timbul akibat dikeluarkannya Keputusan ini dibebankan pada Anggaran Perusahaan Umum
Daerah (PERUMDA) Air Minum Limau Kunci Kabupaten Lampung Barat.

0. Peristiwa Setelah Tanggal Neraca
Tidak terdapat peristiwa penting dan signifikan setelah tanggal neraca.

3. PENYAJIAN KEMBALI LAPORAN KEUANGAN TAHUN 2022
Pada tahun 2023, Perusahaan Umum Daerah (PERUMDA) Air Minum Limau Kunci Kabupaten Lampung Barat menerapkan
SAK ETAP, laporan keuangan komparatif per tanggal 31 Desember 2022 telah dinyatakan kembali sebagaimana diharuskan
oleh standar tersebut.
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PERUSAHAAN UMUM DAERAH (PERUMDA) AIR MINUM LIMAU KUNCI
KABUPATEN LAMPUNG BARAT
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN

Untuk tahun yang berakhir 31 Desember 2023 dengan angka perbandingan 2022
(Dinyatakan dalam Rupiah, kecuali dinvatakan lain)

4. INFORMASI YANG MENDUKUNG POS-POS LAPORAN KEUANGAN

1. Kas Dan Setara Kas
Jumlah tersebut merupakan saldo kas dan setara kas Per 31 Desember 2023 dan 2022,

dengan rincian sebagai berikut :

Kas

Kas

Bank

PT Bank Rakyat Indonesia (Persero) Tbk Rek. 060301000879308
PT Bank Negara Indonesia (Persero) Tbk Rek. 0909932624

PT Bank Mandiri (Persero) Tbk Rek. 114-00-6667772-8

PT Bank Mandiri (Persero) Tbk Rek. 114-00-2642238-9

PT Bank Lampung Rek. 382.00.05.00076.5

PT Bank Lampung Rek. 382.00.05.00300.1

Piutang Air

Piutang Air Cabang Liwa
Piutang Air Unit Kenali
Piutang Air Unit Padang Dalom
Piutang Air Unit Sukabumi
Piutang Air Unit Sukau [
Piutang Air Unit Sukau II
Piutang Air Unit Kembahang
Piutang Air Unit Githam
Piutang Air Unit Way Tebu
Piutang Air Unit Way Tenong

2023

2022

41.348.162

440.060.165
399.221.090
343.093.971

24.756.372
217.330.847
162.067.399

34.700.000

767.306.197
304.106.125
412.341.140

199.166.704
119.378.545

Jumlah Kas dan Setara Kas 1.627.878.006 1.836.998.711
2. Piutang Usaha
Jumlah tersebut merupakan saldo piutang per 31 Desember 2023 dan 2022,
dengan rincian sebagai berikut :
2023 2022

2.593.302.690
210.219.271
1.017.945.579
613.600.852
1.206.146.183
1.556.953.193
287.600.216
1.045.006.951
1.214.635.555
141.905.420

9.045.039.488

Jumlah Piutang Usaha 9.887.315.910 9.045.039.488
Cadangan Penyisihan Piutang (7.328.738.958) (6.629.504.029)
Jumlah Piutang Usaha - Bersih 2.558.576.952 2.415.535.459
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3. Piutang Pegawai

Jumlah tersebut merupakan saldo piutang pegawai per 31 Desember 2023 dan 2022,

dengan rincian sebagai berikut :

- Piutang Pegawai

- Piutang An. Indra Gunawan
- Piutang An. Wiharyono

- Piutang An. Legino

- Piutang An. Devin

- Piutang An. Weldi

- Piutang An. Ujang

- Piutang An. Neli

- Piutang An. Weddi (Jambi)
- Piutang An. Jenni

- Piutang An. Mirza

- Piutang An. Putra

- Piutang An. Elyantoni

- Piutang An. Akuan

- Piutang An. Hotma Sihite

- Piutang An. Baheram

- Piutang An. Dedi

- Piutang An. Pahlevi

Jumlah Piutang Pegawai

4. Piutang Lain-Lain

Jumlah tersebut merupakan saldo piutang lain-lain per 31 Desember 2023 dan 2022,

dengan rincian sebagai berikut :

- Piutang Lain-Lain
- Cadangan Penyisihan Piutang Lain-Lain

Jumlah Piutang Lain-Lain

5. Persediaan

Jumlah tersebut merupakan saldo persediaan barang per 31 Desember 2023 dan 2022,

dengan rincian sebagai berikut :

- Persédiaan Suku Cadang

- Persediaan Alat Tulis Kantor
- Persediaan Barang Cetakan

- Persediaan Bahan Instalasi

Jumliah Persediaan

2023 2022
35.648.427
6.481.000
38.579.294
17.000.000
19.250.000
7.350.000
10.000.000
5.000.000
1.700.000
2.997.000
34.000.000
5.036.918
352.695
300.000
1.062.826
100.000
8.994.000
1.999.000
160.202.733 35.648.427
2023 2022
353.451.915
(353.451.915)
2023 2022
136.968.756 21.388.666
6.835.946 5.610.735
10.311.934 8.493.257
28.123.748 65.310.968
182.240.384 100.803.626




6. Beban Dibayar Dimuka

Jumlah tersebut merupakan saldo beban dibayar dimuka per 31 Desember 2023 dan 2022,

dengan rincian sebagai berikut :

Beban Sewa Kantor Cabang

Beban Sewa Rumah Dinas Direktur
Beban Sewa Kantor Pusat

Beban Sewa Kantor Unit Sukau I
Beban Sewa Kantor Unit Kenali

Beban Sewa Kantor Unit Sukabumi
Beban Sewa Kantor Unit Padang Dalom
Beban Sewa Kantor Unit Way Tebu

2023

2022

3.640.000
6.500.000
1.237.500
4.640.000
6.600.000
14.700.000
6.600.000

26.425.000

- Beban Sewa Kantor Unit Kembahang 5.500.000
Jumlah Beban Dibayar Dimuka 49.417.500 26.425.000
7. Aset Tetap
Jumlah tersebut merupakan nilai buku aset tetap per 31 Desember 2023 dan 2022,
dengan rincian sebagai berikut :
(daftar terlampir)
2023
Keterangan Saldo Awal Penambahan Pengurangan Saldo Akhir
Nilai Perolehan
- Tanah Dan Penyempurnaan Tanah 82.000.000 82.000.000
- Instalasi Sumber Air 365.432.515 365.432.515
- Instalasi Pompa Air 445.129.775 11 445.129.764
- Instalasi Pengolahan Air 396.936.200 5 396.936.195
- Instalasi Transmisi Dan Distribusi 13.042.106.962 126.655.190 12.915.451.772
- Bangunan 189.503.253 3 189.503.250
- Peralatan Dan Perlengkapan 56.953.109 220.210.322 277.163.431
- Kendaraan 1.087.478.208 47.446.001 1.040.032.207
- Inventaris Kantor 917.222.736 142.364.164 774.858.572
Jumiah 16.582.762.758 220.210.322 316.465.374 16.486.507.706
Akumulasi Penyusutan
- Instalasi Sumber Air 365.432.515 - 13 365.432.502
- Instalasi Pompa Air 445.129.775 11 445.129.764
- Instalasi Pengolahan Air 396.936.200 5 396.936.195
- Instalasi Transmisi Dan Distribusi 10.330.404.526 403.143.581 10.733.548.107
- Bangunan 154.143.656 23.637.822 177.781.478
- Peralatan Dan Perlengkapan 44.266.169 218.098.405 262.364.574
- Kendaraan 824.572.455 99.176.303 923.748.758
- Inventaris Kantor 655.764.219 29.551.505 685.315.724
Jumlah 13.216.649.515 773.607.618 29 13.990.257.104
Nilai Buku Bersih 3.366.113.243 2.496.250.602

12




2022

Keterangan Saldo Awal Penambahan Pengurangan Saldo Akhir
Nilai Perolehan
- Tanah Dan Penyempurnaan Tanah 82.000.000 82.000.000
- Instalasi Sumber Air 365.432.515 365.432.515
- Instalasi Pompa Air 445.129.775 445.129.775
- Instalasi Pengolahan Air 396.936.200 396.936.200
- Instalasi Transmisi Dan Distribusi 12.815.482.962 226.624.000 13.042.106.962
- Bangunan 189.503.253 189.503.253
- Peralatan Dan Perlengkapan 56.953.109 56.953.109
- Kendaraan 944.223.000 143.255.208 1.087.478.208
- Inventaris Kantor 868.209.346 49.013.390 917.222.736
Jumlah 16.163.870.160 418.892.598 - 16.582.762.758
Akumulasi Penyusutan
- Instalasi Sumber Air 365.432.515 365.432.515
- Instalasi Pompa Air 445.129.775 445.129.775
- Instalasi Pengolahan Air 396.936.200 396.936.200

Instalasi Transmisi Dan Distribusi

9.860.678.141

469.726.385

10.330.404.526

- Bangunan 150.215.672 3.927.984 154.143.656
- Peralatan Dan Perlengkapan 40.343.050 3.923.119 44.266.169
- Kendaraan 751.499.395 73.073.060 824.572.455
- Inventaris Kantor 584.791.351 70.972.868 655.764.219
Jumlah 12.595.026.099 621.623.416 - 13.216.649.515

Nilai Buku Bersih 3.568.844.061 3.366.113.243

Selain aset tetap tersebut diatas, Perusahaan Umum Daerah (PERUMDA) Air Minum Limau Kunci Kabupaten Lampung Barat
Jjuga mengelola sarana prasarana air minum dari Kementerian Pekerjaan Umum, yaitu :

a. Aset senilai Rp. 7.232.535.200,- (tujuh miliyar dua ratus tiga puluh dua juta lima ratus tiga puluh lima ribu dua ratus rupiah)
sesuai dengan Berita Acara Serah Terima Pengelolaan Nomor. 001/BA-STP/PKPAM/VIII/2011 tanggal 10 Agustus 2011.

b. Aset senilai Rp. 682.594.000.- (enam ratus delapan puluh dua juta lima ratus sembilan puluh empat ribu rupiah) sesuai dengan
Berita Acara Serah Terima Pengelolaan Nomor. 001/BA-STP/PKPA/II1/2012 tanggal 08 Maret 2012.

8. Aset Lain-Lain
Jumlah tersebut merupakan saldo aset lain-lain per 31 Desember 2023 dan 2022,
dengan rincian sebagai berikut :

- Piutang Usaha

Piutang Air Unit Pugung Tampak
Piutang Air Unit Krui

Piutang Air Unit Fajar

Piutang Air Unit Sumber Jaya
Piutang Air Unit Sekincau
Piutang Air Unit Suoh

Aset Tetap Tidak Berfungsi

Nilai Perolehan Barang Tidak Berfungsi
Amortisasi Barang Tidak Berfungsi

Jumlah
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2023

2022

216.700.666
122.329.845
28.909.763
29.768.316
31.979.825
4.677.613

261.154.758
(239.374.647)

261.154.758
(239.374.647)

456.146.139

21.780.111




9.

10.

11.

12.

13.

Utang Pajak
Jumlah tersebut merupakan saldo utang pajak per 31 Desember 2023 dan 2022,
dengan rincian sebagai berikut :

2023 2022
- Utang Pajak PPh - Badan 49.789.442 -
Jumlah Utang Pajak 49.789.442 -
Utang Pihak Ketiga
Jumlah tersebut merupakan saldo utang pihak ketiga per 31 Desember 2023 dan 2022,
dengan rincian sebagai berikut :
2023 2022
- Utang Leasing 33.329.532 93.281.292
Jumlah Utang Pihak Ketiga 33.329.532 93.281.292
Modal
Jumlah tersebut merupakan modal yang sudah ditempatkan dan disetor per 31 Desember 2023 dan 2022,
dengan rincian sebagai berikut :
2023 2022

Modal Ditempatkan dan Disetor
- Modal Pemerintah Provinsi Lampung
Modal Pemerintah Kabupaten Lampung Barat
- Modal Pemerintah Kabupaten Lampung Utara
- Modal Pemerintah Pusat

220.413.600
11.017.675.906
7.219.556
3.802.964.050

Modal Hibah
- Hibah Perpamsi Pusat 45.000.000
- Hibah 932.538.700

220.413.600
11.017.675.906
7.219.556
3.802.964.051

45.000.000
932.538.700

Jumlah Modal 16.025.811.812

16.025.811.813

Laba Rugi Ditahan
Jumlah tersebut merupakan laba rugi ditahan per 31 Desember 2023 dan 2022,
dengan rincian sebagai berikut :

2023 2022

- Laba Rugi Ditahan (6.664.739.838) (6.662.240.712)

- Deviden (147.459.634)

- Koreksi/Penyesuain (558.555.269)

- Laba Rugi Tahun Berjalan (1.651.048.690) 144.960.508
Jumlah Laba Rugi Ditahan (8.874.343.797) (6.664.739.838)
Laba Rugi Tahun Berjalan
Jumlah tersebut merupakan laba rugi tahun berjalan per 31 Desember 2023 dan 2022,
dengan rincian sebagai berikut :

2023 2022

- Laba Rugi Sebelum Pajak 296.125.327 (1.651.048.690)

Jumlah Laba Rugi Tahun Berjalan 296.125.327 (1.651.048.690)




14. Pendapatan Usaha

Jumlah tersebut merupakan pendapatan usaha per 31 Desember 2023 dan 2022,

dengan rincian sebagai berikut :

Pendapatan Air
- Pendapatan Air

Pendapatan Non Air
- Pendapatan Sambungan Baru
- Pendapatan Denda
- Pendapatan Administrasi
- Pendapatan Penyambungan Kembali

Jumlah Pendapatan Usaha

15. Beban Usaha

Jumlah tersebut merupakan beban usaha per 31 Desember 2023 dan 2022,

dengan rincian sebagai berikut :

- Beban Gaji dan Tunjangan Pegawai Tehnik

- Beban Pemeliharaan Instalasi Sumber Air

- Beban Pemeliharaan Instalasi Transmisi & Distribusi Air
- Beban Pemeliharaan/Pergantian Water Meter

- Beban Uji Kualitas Air

- Beban Penelitian Mata Air

- Beban Pajak permukaan Air

- Beban Bunga Leasing

- Beban Penyusutan Instalasi Transmisi Dan Distribusi
- Beban Penyusutan Peralatan Dan Perlengkapan

- Beban Operasional

Jumlah Beban Usaha

16. Beban Operasional

Jumlah tersebut merupakan beban operasional per 31 Desember 2023 dan 2022,

dengan rincian sebagai berikut :

Honorarium
- Honororarium Dewan Pengawas

Beban Pegawai
- Beban Gaji dan Tunjangan
- Beban Gaji dan Tunjangan Direksi
- Beban Gaji Pegawai
- Beban Tunjangan Kinerja Pegawai
- Beban Lembur Pegawai
- Beban Sumbangan Pegawai
- Beban Pesangon Pegawai
- Beban Tunjangan BPJS Pegawai
- Beban Tunjangan Premium
- Beban Insentif Penagihan
- Beban Pakaian Dinas
- Beban Tunjangan Hari Raya
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Jumlah

Jumlah

2023

2022

7.183.406.755

134.944.500
159.749.000

5.677.688.072

215.439.000
189.499.000

23.289.253
15.005.794
7.493.106.049 6.105.915.325
2023 2022
585.475.966
18.230.000
670.649.190
1.460.000
2.530.000
19.000.000
15.945.079
15.996.000 8.271.542
385.210.935 469.726.385
17.275.873 3.923.119
2.249.611.077
1.731.773.043 2.731.532.123
2023 2022

102.991.772

102.991.772

190.884.000
1.520.671.488
358.846.630
14.240.000
22.600.000
33.720.872
228.871.271
171.550.000
29.995.931
58.525.818
222.676.757

2.872.214.727

2.852.582.767

2.872.214.727




Beban Pembinaan, Pendidikan dan Pelatihan
- Beban Pembinaan
- Beban Pendidikan
- Beban Pelatihan Billing System

Beban Pajak Non PPh
- Beban Pajak Kendaraan

Beban Barang dan Jasa
- Beban Transport
- Beban Listrik
- Beban Perjalanan Dinas
- Beban Telephone dan Internet
- Beban Alat Tulis Kantor
- Beban Barang Cetak Kantor
- Beban Audit KAP Tahun Buku 2022
- Beban Pembuatan Rencana Bisnis 2022-2027
- Beban MOU Lawyer
- Beban Sewa Kantor
- Beban Rapat dan Perjamuan Tamu
- Beban Opname Rekening
- Beban Sosial
- Beban Media Cetak dan Elektronik
- Beban Iuran Perpamsi
- Beban Rumah Tangga
- Beban Pembuatan Plang Kantor
- Beban Perlengkapan Kantor
- Beban Cetak Kalender Perumda

Beban Pemeliharaan Aset Tetap
- Beban Pemeliharaan
- Beban Pemeliharaan Bangunan
- Beban Pemeliharaan Kendaraan
- Beban Pemeliharaan Inventaris Kantor

Beban Penyisihan Piutang
- Beban Penyisihan Piutang Usaha
- Beban Penyisihan Piutang Lain-Lain

Beban Penyusutan Aset Tetap
- Beban Peyusutan Bangunan
- Beban Penyusutan Kendaraan

- Beban Penyusutan Inventaris Kantor

Jumlah Beban Operasional
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Jumlah

Jumlah

Jumlah

Jumlah

Jumlah

Jumlah

80.426.219
218.908.656
5.720.000

305.054.875

10.339.085

10.339.085

135.959.600
15.226.026
188.692.700
126.845.146
77.631.746
20.484.040
50.000.000
30.927.272
5.000.000
66.435.000
108.503.500
7.200.000
181.549.000
38.340.000
1.500.000
43.995.000
4.750.000
4.990.000
8.875.000

43.598.949
9.460.934

1.116.904.030

53.059.883

85.035.000
68.754.710
99.064.717

773.925.357

252.854.427

773.925.357

522.750.825

877.132.431
265.088.936

522.750.825

1.142.221.367

3.801.655 3.927.984
57.600.900 73.073.060
201.819.468 70.972.868
263.222.023 147.973.912
5.426.699.804 4.989.395.246




17.

18.

19.

Pendapatan Dan Beban Diluar Usaha
Jumlah tersebut merupakan pendapatan dan beban diluar usaha per 31 Desember 2023 dan 2022,
dengan rincian sebagai berikut :

2023 2022
Pendapatan Diluar Usaha
- Pendapatan Jasa Giro 17.351.491
- Pendapatan Lain-Lain 88.987.154
Jumlah 17.351.491 88.987.154
Beban Diluar Usaha
- Beban Administrasi Bank 3.492.343
- Beban Denda Pajak 300.000
- Beban Kerugian Penghapusan Aset 125.023.800
Jumlah 3.792.343 125.023.800
Jumlah Pendapatan Dan Beban Diluar Usaha 13.559.148 (36.036.646)
Beban Pajak Penghasilan
Jumlah tersebut merupakan beban pajak penghasilan per 31 Desember 2023 dan 2022,
dengan rincian sebagai berikut :
2023 2022
- Taksiran Beban Pajak PPh 25 - Badan 52.067.023
Jumlah 52.067.023 -

Persetujuan Penerbitan Laporan Keuangan

Manajemen Perusahaan Umum Daerah (PERUMDA) Air Minum Limau Kunci Kabupaten Lampung Barat bertanggung jawab atas
penyajian dan pengungkapan laporan keuangan untuk tahun yang berakhir 31 Desember 2023, yang disusun dan diotorisasi pada

tanggal 27 Maret 2024




LAMPIRAN
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